
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 27 de janeiro de 2026 Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55D37692260709E76968042283F5FF74



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026.

• DECRETO DE ANULAÇÃO DE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS ANÁLISE E
JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

• RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2026.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55D37692260709E76968042283F5FF74



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Eletrônico

 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

     CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2026 

 
 
O MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público a 

realização do Procedimento Licitatório, atrelado ao Processo Administrativo nº 016/2026, na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 002/2026, tipo Menor Preço Global, mediante condições 

estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/21, Lei Complementar nº 123/2006. INICIO DE RECEBIMENTO 

DAS PROPOSTAS: A partir das 14:00 horas do dia 27/01/2026, até às 09:00 horas do dia 11/02/2026. 

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/02/2026 às 09:30 horas. INÍCIO DA SESSÃO DE 

DISPUTA DE PREÇOS: 11/02/2026 às 10:00 horas (horário de Brasília). Local Sítio: www.bnc.org.br, 

tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DE ATIVIDADE MEIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

MUNICÍPIO RUY BARBOSA - BAHIA, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES 

EXPOSTAS EM ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E TERMO DE REFERÊNCIA. O Edital completo 

poderá ser adquirido no endereço eletrônico: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/licitacoes:, PNCP: 

https://www.gov.br/pncp/pt-br. Maiores informações pelo E-mail: licitacaoruybarbosa@gmail.com. Ruy 

Barbosa/BA, 23 de janeiro de 2026. Alexsandro Santos Araújo – Pregoeiro. 

 
 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A5223A2CEDE2B310C2B9332E2C80CCB

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto Financeiro/Contábil

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

PRAÇA ADALBERTO RIBEIRO - CENTRO

CNPJ: 13.810.833/0001-60 - CEP: 46.800-000 - RUY BARBOSA - BA

DECRETO DE CANCELAMENTO DE DOTAÇÃO 

Anula parcialmente o crédito suplementar aberto 
pelo DECRETO Nº 29 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025 
no valor de R$ 242.600,00 (duzentos e quarenta e 
dois mil e seiscentos reais) e dá outras providências.

DECRETO Nº 44 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 21 de 10 de dezembro de 2024.

Decreta:

Art 1º. - Fica anulado o recurso no valor de R$ 242.600,00 (duzentos e quarenta e dois mil e seiscentos reais) 
correspondente a abertura de crédito suplementar por tendência de excesso na fonte 1541, que trata o DECRETO N° 
29 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

Dotações Anuladas

0501000 - Secretaria Municipal de Educação

2.018 - Desenvolvimento do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00 / 1541 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.600,00

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigacoes Patronais 72.000,00

Total por Ação: 242.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 242.600,00

Total Anulado: 242.600,00

Art. 2º - Em consequência do disposto no artigo anterior, a Contabilidade Municipal promoverá o registro das 

alterações contábeis resultantes deste Decreto, adequando a execução orçamentária à efetiva disponibilidade de 

recursos.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 31 de dezembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, em 31 de dezembro de 2025.

PRISCILA BASTOS DA SILVA BOAVENTURA
Tesoureiro

CPF: 005.724.405-70

ERIDAN MARTINS DE ARAUJO DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 141.063.535-04

Página: 1 de 121/01/2026 - 14:47:07 - 3487489  SIAFIC - P-02

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD205E96CB65A674C0072EC37CDEDA05

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

ATA DA SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
ANÁLISE E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

                              
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 

 

Ata de reunião da Comissão de Contratação, instituída pelo Decreto Municipal nº 101/2025, 

de 04 de setembro de 2025, para promover a Classificação das Propostas de Preços, análise 

e julgamento da Documentação de Habilitação dos interessados de que trata o Edital da 

Dispensa de Licitação nº 002/2026, atrelada ao Processo Administrativo nº 011/2026, que 

tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO 

GEORREFERENCIADO DE RUAS, EDIFICAÇÕES E PRAÇAS, E DEMAIS SERVIÇOS 

CORRELACIONADOS A TOPOGRAFIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO 

DE RUY BARBOSA/BA. As 09hs e 00min, do dia vinte e seis de janeiro do ano de dois mil e 

vinte e seis, presente na sala do Setor de Licitação desta prefeitura, o Agente de Contratação 

Sr. Alexsandro Santos Araújo, e com a presença dos membros da Comissão de Contratação: 

Evanice Ribeiro Sales; Manoel Messias Costa Macedo; e Rosimeire Borges de Oliveira, para 

sobre a presidência do Agente de Contratação classificar as propostas de preços e analisar 

os documentos de habilitação protocoladas no setor de licitação e/ou enviadas via e-mail, das 

empresas interessadas na participação do processo de contratação através de Dispensa de 

Licitação, com critério de julgamento por MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos do Art. 75, 

inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e 

procedimentos estabelecidos no Edital e seus anexos.  

 

Ato contínuo, o Presidente juntamente acompanhado dos membros da comissão passou a 

analisar as documentações das interessadas conforme situação e relação dos participantes 

no quadro abaixo: 

 

EMPRESA PARTICIPANTE CNPJ 
FORMA DE 
ENTREGA 

SITUAÇÃO DA 
DOCUMENTAÇÃO 

INNOVARIAN – 
CONSULTORIA, 
GEORREFERENCIAMENTO E 
AEROLEVANTAMENTOS 
LTDA. 

35.331.309/0001-49 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

BLUEGEO SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA 

53.977.737/0001-25 Via e-mail 

Apresentou apenas 
a proposta de 
preço. 
Não apresentou a 
documentação de 
habilitação 
conforme exigida 
no edital. INAPTA. 

TOPROL TOPOGRAFIA E 
PROJETOS LTDA 

96.762.497/0001-54 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40AE93CBEC967429700F71B8E7D64996

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

AGA ENGENHARIA E 
PROJETOS LTDA 

48.765.514/0001-64 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

ARCA CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA 

46.031.429/0001-47 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

VOGUI ENGENHARIA E 
SOLUÇÕES AGRICOLAS 
LTDA 

52.403.898/0001-42 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

MARCIO PEREIRA DOS 
SANTOS DE RUY BARBOSA 

17.818.111/0001-02 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

CONSULTOP – 
CONSULTORIA, PROJETOS E 
TOPOGRAFIA LTDA 

05.652.296/0001-49 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

TOPSIGMA ENGENHARIA 
LTDA 

50.250.967/0001-08 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

AMBIENTGEO ENGENHARIA 
LTDA 

47.443.712/0001-49 Via e-mail 

Apresentou toda 
documentação e 
proposta conforme 
solicitado no edital. 
APTA. 

 

Ato contínuo, após análise das documentações das empresas acima referenciadas. Foi 

constatada que a empresa: BLUEGEO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, apresentou 

apenas a proposta de preço, e não apresentou a documentação de habilitação conforme 

exigida no edital. Ficando assim DESCLASSIFICADA. Em relação as demais participantes 

mostraram-se em conformidade ao solicitado. Que foram classificadas as Propostas de Preço 

das empresas interessadas, conforme classificação da ordem e valores na tabela abaixo: 

 

ORDEM EMPRESA  
VALOR DA 

PROPOSTA 

1º MARCIO PEREIRA DOS SANTOS DE RUY BARBOSA R$ 29.400,00 

2º TOPROL TOPOGRAFIA E PROJETOS LTDA R$ 31.605,00 

3º TOPSIGMA ENGENHARIA LTDA R$ 31.605,00 

4º AGA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA R$ 40.425,00 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40AE93CBEC967429700F71B8E7D64996

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

5º 
VOGUI ENGENHARIA E SOLUÇÕES AGRICOLAS 

LTDA 
R$ 43.365,00 

6º 
CONSULTOP – CONSULTORIA, PROJETOS E 

TOPOGRAFIA LTDA 
R$ 47.401,18 

7º 

INNOVARIAN – CONSULTORIA, 

GEORREFERENCIAMENTO E 

AEROLEVANTAMENTOS LTDA 

R$ 49.980,00 

8º ARCA CONSULTORIA E PROJETOS LTDA R$ 55.700,00 

9º AMBIENTGEO ENGENHARIA LTDA R$ 60.270,00 

10º BLUEGEO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA Desclassificada 

 

Ato contínuo, encerrada a análise, e classificadas as Propostas de Preços das empresas 

participantes, fica aceita e declarada vencedora do processo de contratação a empresa: 

MARCIO PEREIRA DOS SANTOS DE RUY BARBOSA, inscrita no CNPJ: 17.818.111/0001-

02, com o valor global de proposta de R$ 29.400,00 (Vinte e Nove Mil e Quatrocentos 

Reais). Encaminhe-se os autos para apreciação e deliberação da Sra. Prefeita, quanto a 

Ratificação e Homologação da presente. Nada mais havendo, encerraram-se os trabalhos, 

lavrando-se a presente Ata que vai assinada pelo Sr. Presidente e membros da Comissão de 

Contratação.  

 
 
 

_______________________ 
Alexsandro Santos Araújo 

Agente de Contratação 
Presidente 

 
 
 

 ___________________    __________________________          _________________________ 
Evanice Ribeiro Sales                 Manoel Messias Costa Macedo          Rosimeire Borges de Oliveira      

Membro                                                Membro                                             Membro 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

40AE93CBEC967429700F71B8E7D64996

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2026 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, após parecer 

jurídico desta casa, mediante o que foi encaminhado pela Comissão de Contratação, designada 

através do Decreto Municipal nº 101/2025, e em concordância com o que determina a Lei Federal nº 

14.133/2021. RATIFICA/ADJUDICA E HOMOLOGA a contratação através da Dispensa de 

Licitação nº 002/2026, atrelada ao Processo Administrativo nº 011/2026, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO GEORREFERENCIADO DE RUAS, 

EDIFICAÇÕES E PRAÇAS, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELACIONADOS A TOPOGRAFIA PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA, com critério de julgamento 

por MENOR PREÇO GLOBAL, na forma do inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021, em favor da 

empresa vencedora: MARCIO PEREIRA DOS SANTOS DE RUY BARBOSA, inscrita no CNPJ: 

17.818.111/0001-02, sediada na Rua Demétrio Ribeiro, nº 176, Centro, CEP: 46.800-000, Ruy 

Barbosa/BA, com o valor global de R$ 29.400,00 (Vinte e Nove Mil e Quatrocentos Reais). Para 

que nela produza seu efeito jurídico e legal.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 26 de janeiro de 2026. 

 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E8C89A59A71E7B3C209FBCE624CEBA64

terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 27 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01529 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 011/2026. CONTRATO: 017/2026. CONTRATANTE: 
Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: MARCIO PEREIRA DOS SANTOS 
DE RUY BARBOSA, inscrita no CNPJ: 17.818.111/0001-02. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIALTIMÉTRICO GEORREFERENCIADO DE 
RUAS, EDIFICAÇÕES E PRAÇAS, E DEMAIS SERVIÇOS CORRELACIONADOS A 
TOPOGRAFIA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE RUY 
BARBOSA/BA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26 de janeiro de 2026 a 26 de julho de 
2026. VALOR GLOBAL: R$ 29.400,00 (Vinte e Nove Mil e Quatrocentos Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 04.01; 06.01; 08.01; 09.01; 10.01; 11.01; 
12.01 / ATIVIDADE: 2.005; 2.015; 2.044; 2.045; 2.055; 2.060; 2.065; 2.085 / ELEMENTO: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. / FONTES: 1.500.0000; 
1.500.1001; 1.500.1002; 1.600.0000. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II da 
Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 26 de janeiro de 2026.  
 

 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55D37692260709E76968042283F5FF74


		2026-01-27T17:12:43-0300




